
CA UCA DELIBERATION A DISTANCE 2020-06-19-09  Page 1 sur 2 
 
 

 

  
 

CONSEIL D’ADMINISTRATION 
DELIBERATION A DISTANCE 
N° 2020-06-19-09 

 

 

DELIBERATION DU CONSEIL D’ADMINISTRATION DE L’UNIVERSITE CLERMONT AUVERGNE 
PORTANT CREATION, MODIFICATION ET TARIFICATION DE DIPLOMES D’UNIVERSITE 

 

 

 
LE CONSEIL D’ADMINISTRATION DE L’UNIVERSITE CLERMONT AUVERGNE, DANS SA DELIBERATION A DISTANCE DU 
19 JUIN 2020, 
 
 
Vu le code de l’Education ; 
Vu les statuts de l’Université Clermont Auvergne ; 
Vu les directives ministérielles liées à la situation de confinement due à la pandémie de covid19 ; 
Vu l’ordonnance n°2014-1329 du 06 novembre 2014 relative aux délibérations à distance des instances 
administratives à caractère collégial ; 
Vu le décret n°2014-1627 du 26 décembre 2014 relatif aux modalités d'organisation des délibérations à distance des 
instances administratives à caractère collégial ; 
Vu le décret n° 2020-293 du 23 mars 2020 prescrivant les mesures générales nécessaires pour faire face à l'épidémie 
de covid-19 dans le cadre de l'état d'urgence sanitaire ; 
Vu les circonstances exceptionnelles liées aux mesures nationales de confinement mises en œuvre dans le cadre de 
la lutte contre la propagation du virus Covid-19 ; 
Vu l’avis favorable de la Commission de la Formation et de la Vie Universitaire (CFVU) du 16 juin 2020 ; 
 
 
 
 
Vu la présentation de Monsieur le Président de l’université Clermont Auvergne ; 
 
Après en avoir délibéré ; 
 

DECIDE 
 
d’adopter la création, la modification et la tarification des Diplômes d’Université telles que définies en annexe.  
 
 
 

Membres en exercice : 37 
Votes : 24 
Pour : 23 
Contre : 1 
Abstentions: 0 

Le Président, 
 
 

 
 

Mathias BERNARD 
 

CLASSE AU REGISTRE DES ACTES SOUS LA REFERENCE : CA UCA DELIBERATION A 
DISTANCE 2020-06-19-09 
 

TRANSMIS AU RECTEUR : 23/06/2020 

 
PUBLIE LE : 23/06/2020 

 
Modalités de recours : En application de l’article R421-1 du code de justice 
administrative, le Tribunal Administratif de Clermont-Ferrand peut être saisi 
par voie de recours formé contre les actes réglementaires dans les deux mois 
à partir du jour de leur publication et de leur transmission au Recteur. 



CA UCA DELIBERATION A DISTANCE 2020-06-19-09  Page 2 sur 2 
 
 

 
 

Conseil d’Administration du 19 juin 2020 
 

Création et tarification de Diplômes d’Université (DU) 
suite à la CFVU du 16 juin 2020 

 

Intitulé de la 
formation 

Compo-
sante 

Responsable 
Pédagogique 

Présentation, objet de la demande 
Durée de la 
formation 

Organisation 
Effectif 

minimum 

Tarification 

Conseil de 
Gestion T1 

(Tarif 
plein) 

T2 
(Tarif 

étudiant 
UCAA) 

DU Enseigner dans un 
établissement 

français à l’étranger 
(EEFE) 

 
 

Création de deux 
nouveaux parcours 

INSPÉ 
Raphaël 

COUDERT 

Cette formation est une adaptation à l’emploi pour les 
enseignants recrutés dans les établissements français à 
l’étranger dans les 1er et 2nd degrés : gestes professionnels 
des enseignants, données didactiques et pédagogiques, 
intégration du numérique dans l’enseignement et 
approche inclusive de la difficulté scolaire. 
Après 4 années d’existence du parcours 1 « Professeur des 
écoles » et 2 années d’existence des parcours « Professeur 
de mathématiques en collège / lycée » et « Professeur de 
français en collège / lycée », la volonté est de proposer 2 
autres parcours : « Enseigner l’histoire-géographie et 
l’enseignement moral et civique en collège/lycée » et 
« Enseigner les sciences en collège/lycée ».  

130h pour le 
parcours 1 

 
110h pour les 4 
autres parcours 

Selon les parcours, 
80 à 90 heures 

mutualisées avec le 
parcours 1 

 
Formation à 

distance via la 
plateforme Moodle 

24 pour le 
parcours 1 

 
4 pour 

chacun des 
autres 

parcours 

1 900 € 
quel que 

soit le 
parcours 

- 05/06/20 

DU Gestion de 
l’innovation 

biotechnologique 
 

Création 

IAE 
Rose-Marie- 

BORGES 

Les industries du vivant et des biotechnologies sont parmi 
celles qui génèrent le plus de valeur grâce à la formidable 
dynamique d’innovation qui les anime. Ces activités se 
développent dans un cadre juridique complexe et 
requièrent des compétences très variées notamment dans 
la gestion des données personnelles, la collecte et 
l’utilisation d’éléments du corps humain, la rédaction de 
contrats ou la protection de l’innovation par des droits de 
propriété intellectuelle.  

105 h 

102 h CM  
+3 h d’examen final 

 
Sessions de  

2 jours par mois de 
novembre à juin 

de 13 tarif 1 
à 24 tarif 2 

3 500 € 1 800 € 24/03/20 

 


